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삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-09-15 예산액 582,637,000

제2020학년도 삼기초등학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각500,189,000원"을 "세입.세출 각각582,637,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼기초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 582,637 500,189 82,448 16.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,050 0.8

학생복지/교육격차 해소 6,652 169,975 29.1

기본적 교육활동 -5,812 39,518 6.7

선택적 교육활동 32,565 110,168 18.9

교육활동 지원 28,980 67,940 11.6

학교 일반운영 24,063 186,986 32

학교시설 확충 0 3,000 0.5

학교 재무활동 -4,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 81,417 531,942 91.2

이전수입 기타이전수입 840 25,140 4.3

자체수입 학부모부담수입 762 12,912 2.2

자체수입 행정활동수입 248 1,650 0.2

기타수입 전년도이월금 -819 10,993 1.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 557,082 474,825 82,257

1.지방교육자치단체이전수입 531,942 450,525 81,417

1.교육비특별회계전입금수입 531,942 450,525 81,417

1.교육비특별회계전입금 531,942 450,525 81,417

1.학교운영비전입금 181,599 180,777 822 병설유치원기본운영비 : -439,000원 * 1교 = -439,000

초등학교기본운영비 : 1,261,000원 * 1교 = 1,261,000

2.목적사업비전입금 211,214 140,519 70,695
(성립전_2추)시설관리지원비 : 7,190,000원 * 

1교 =
7,190,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비 

지원 : 15,613,000원 * 1교 =
15,613,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,991,000원 * 1교 =
2,991,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,761,000원 * 1교 =
3,761,000

(성립전_2추)어울림학교운영지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)교육시설환경개선(도장)지원비 : 

20,250,000원 * 1교 =
20,250,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동지원비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역지원비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_2추)스마트교육지원비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)옐로카펫 설치비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 지원비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_2추)과학발명경진대회 참가 지원비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역활동 강화비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역지원비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역지원비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교 지원비 : 

2,070,000원 * 1교 =
2,070,000

3.급식비지원금 94,749 94,749 0

4.방과후학교활동비지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)방과후학교운영지원비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,400 21,820 5,580
(성립전_2추)돌봄교실운영지원비 : 5,580,000

원 * 1교 =
5,580,000

6.현장체험학습비지원금 900 900 0

7.누리과정비지원금 5,280 5,280 0

2.기타이전수입 25,140 24,300 840
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 25,140 24,300 840

1.다른학교회계전입금 25,140 24,300 840

1.다른학교회계전입금 25,140 24,300 840
삼성초 긴급돌봄 학생 급식비 : 7,000원*15명

*8일=
840,000

2.자체수입 14,562 13,552 1,010

1.학부모부담수입 12,912 12,150 762

1.수익자부담수입 12,912 12,150 762

1.급식비 12,912 12,150 762

1.급식비 12,150 12,150 0

2.우유급식비 762 0 762 교직원 우유급식비 : 762,000원*1교= 762,000

2.행정활동수입 1,650 1,402 248

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.기타행정활동수입 950 702 248

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 350 102 248

1.기타행정활동수입 350 102 248 주유카드할인료 : 2,000원*4개월*1대= 8,000

수도광열비 : 30,000원*3회*1교= 90,000

재활용품 매각대(고철, 파지등) : 50,000원*3

회=
150,000

3.기타수입 10,993 11,812 -819

1.전년도이월금 10,993 11,812 -819

1.순세계잉여금 10,993 11,812 -819

1.순세계잉여금 10,993 11,812 -819

1.순세계잉여금 10,993 11,812 -819
초등 순세계잉여금 : (8,633,000원) - 

11,312,000원*1교 =
-2,679,000

유치원 순세계잉여금 : (2,360,000원)-500,000

원*1교=
1,860,000

세입합계 582,637 500,189 82,448
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,050 5,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,050 5,050 0

1.교직원연수 5,050 5,050 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.[초]교원전문성 신장 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 169,975 163,323 6,652

1.급식 관리 153,616 152,014 1,602

1.학교급식운영 153,616 152,014 1,602

1.[초]급식재료구입비 121,170 119,568 1,602

1.급식용식재료비 121,170 119,568 1,602
식품비 : (11,244,300원*10개

월)-111,603,000원=
840,000

교직원 급식용우유급식비 : 762,000원*1회

*1교=
762,000

2.[초]급식운영비 19,596 19,596 0

1.일반수용비 11,196 11,196 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.여비 300 300 0

3.[초]급식기구확충비 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0

4.[초]급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]조리원인건비(자체) 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 9,409 4,359 5,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,409 4,359 5,050

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 369 369 0

1.학생복지비 369 369 0

3.[국고][초]보건실운영 3,890 3,890 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 3,190 3,190 0

4.[초]교내방역위생관리 5,050 0 5,050

1.일반수용비 5,050 0 5,050
(성립전_2추)코로나19대비 방역지원비(목

적) : 2,750,000원*1교=
2,750,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독비(목

적 4차) : 190,000원*3회*4개월=
2,280,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역물품비(목

적 4차) : 20,000원*1종*1회=
20,000

3.학생복지 6,950 6,950 0

1.학생복지운영 6,950 6,950 0

1.[초]졸업앨범제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학생교과서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

3.기본적 교육활동 39,518 45,330 -5,812

1.교과 활동 34,018 38,580 -4,562

1.교과활동지원 4,940 1,550 3,390

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,390 0 3,390
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,320 0 2,320
(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 언어치료프로그

램 강사비(목적) : 50,000원*6시간*1명=
300,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급또래상담프로그

램 강사비(목적) : 105,000원*4회*1학급=
420,000

(성립전_2추)맞춤형학교 언어치료프로그램

강사비(목적) : 50,000원*32시간*1명=
1,600,000

2.교육운영비 1,070 0 1,070
(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 교구, 그

림책구입비(목적) : 20,000원*2종*2회=
80,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 교재구입

비(목적) : 20,000원*2종*4회=
160,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 체험비 :

 20,000원*2명*6회=
240,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 사재동행

운영비(목적) : 30,000원*2명*2회=
120,000

(성립전_2추)맞춤형학교 언어치료프로그램 운영

물품비(목적) : 15,000원*2종*2회*3명=
180,000

(성립전_2추)맞춤형학교 언어치료프로그램

운영 간식비(목적) : 48,300원*2종*3회=
290,000

2.과학교과활동 2,652 2,552 100

1.[초]교과운영 2,652 2,552 100

1.교육운영비 2,652 2,552 100
(성립전_2추)과학발명품경진대회 운영비

(목적) : 100,000원*1회*1교=
100,000

3.체육교과활동 1,550 3,550 -2,000

1.[초]교과운영 1,550 3,550 -2,000

1.교육운영비 1,550 3,550 -2,000
대회출전비 : (10,000원*5명*0회) - 

100,000원 =
-100,000

체육용품 구입 : (100,000원*1종) - 

500,000원 =
-400,000

체육대회 운영물품 및 대회상품구입 : 

(32,500원*20종*1회) - 1,000,000원 =
-350,000

체육대회 이벤트 비용 : (1,650,000원*0

회) - 1,650,000원 =
-1,650,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품 구입(목

적) : 500,000원*1교=
500,000

4.외국어교과활동 1,600 3,890 -2,290

1.[초]교과운영 1,600 3,890 -2,290

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 0 2,290 -2,290
영어캠프운영비 : (8,000원*18명*5일*0회)

 - 1,440,000원 =
-1,440,000

행사운영비 : (42,500원*20종*0회) - 

850,000원 =
-850,000

5.유치원교과활동 23,276 27,038 -3,762

1.[유]교과운영 23,276 27,038 -3,762

1.운영수당 7,608 11,370 -3,762
강사비 : (30,000원*12.8회*2명) - 

4,050,000원 =
-3,282,000

하모니자원봉사자인건비 : (20,000원*1명

*206회) - 4,600,000원 =
-480,000
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2.교육운영비 14,008 14,008 0
현장체험학습경비 : (30,000원*4명*0회) -

 2,040,000원 =
-2,040,000

방학 중 방과후과정운영비 : (107,440원

*50일*1교) - 3,332,000원 =
2,040,000

3.학생복지비 160 160 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 5,500 6,750 -1,250

1.자율활동 4,600 5,850 -1,250

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
어린이날 행사용품 구입 : (20,000원*25명

*0회) - 500,000원 =
-500,000

4.[초]각종행사운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750
각종 행사용품 구입 : (15,000원*10종*0

회) - 750,000원 =
-750,000

5.[초]통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]학생동아리활동(드론) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 900 900 0

1.[초]수학여행 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 110,168 77,603 32,565

1.방과후학교 운영 105,028 71,963 33,065

1.방과후학교운영 13,336 9,016 4,320

1.[초]특기적성교육 13,336 9,016 4,320

1.운영수당 8,480 7,016 1,464
(성립전_2추)강사비 : 1,464,000원*1학기

*1교=
1,464,000

2.교육운영비 4,856 2,000 2,856
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 

2,856,000원*1학기*1교=
2,856,000
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2.돌봄교실운영 42,888 30,556 12,332

1.[초]돌봄교실운영 28,580 23,000 5,580

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.교육운영비 16,292 10,712 5,580
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 

5,580,000*1교=
5,580,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,308 7,556 6,752

1.기간제직원인건비 13,035 6,836 6,199
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 912,300

원*3개월*1명=
2,737,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

3,462,000원*1교=
3,462,000

2.기간제직원법정부담금 1,273 720 553
(성립전_2추)돌봄전담사 보험 기관부담금

 : 299,000원*1교=
299,000

(성립전_2추)돌봄전담사 보험 기관부담금

 : 84,660원*3개월*1명=
254,000

3.유치원방과후학교운영 48,804 32,391 16,413

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 48,004 32,391 15,613

1.기간제교원인건비 44,362 29,963 14,399
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,399,720원*6개월*1명=
14,399,000

2.기간제교원법정부담금 3,642 2,428 1,214
(성립전_2추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 202,300원*6개월*1명=
1,214,000

2.[유]코로나19 방역활동 봉사자 운영 800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)코로나19 방역활동자원봉사자

 봉사비(목적) : 10,000원*80시간*1명=
800,000

2.독서활동 5,140 5,640 -500

1.독서활동운영 5,140 5,640 -500

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,140 1,640 -500

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 0 500 -500
작가와의 만남 강사비 : (500,000원*1명*0

회) - 500,000원 =
-500,000

3.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 67,940 38,960 28,980

1.교무업무 운영 5,610 6,490 -880

1.교무학사운영 5,610 6,490 -880

1.[초]교무학사운영 1,420 2,300 -880

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 1,120 2,000 -880
학교교육과정 설명회 운영 : (200,000원*0

회*1교) - 400,000원 =
-400,000

학교요람제작 : (4,000원*100부*0회) - 

400,000원 =
-400,000

학교교육계획서제작 : (5,400원*50부*1회)

 - 350,000원 =
-80,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.생활지도운영 3,510 3,510 0

1.학교폭력예방 3,510 3,510 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[초]학교폭력예방캠페인 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학교폭력 예방학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 21,000 16,000 5,000

1.연구학교운영 21,000 16,000 5,000

1.[초]교원 전문성 신장 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0
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2.[초]교육과정 운영 6,596 7,500 -904

1.교육운영비 6,596 7,500 -904
체험비 : (36,960원*25명*4회) - 

3,000,000원 =
696,000

차량임차비 : (400,000원*1대*0회) - 

1,600,000원 =
-1,600,000

3.[초]창의적 체험활동 운영 3,694 2,750 944

1.운영수당 2,864 1,920 944
강사수당 : (32,000원*2시간*44.75회) - 

1,920,000원 =
944,000

2.교육운영비 830 830 0

4.[초]마을 연계프로그램 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]학부모 학교참여 1,710 1,750 -40

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 210 250 -40
선배와의 만남 : (210,000원*1명*1회) - 

250,000원 =
-40,000

6.[초]사업운영 지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]어울림학교 교육환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교육환경개선 : 5,000,000원

*1교=
5,000,000

4.학습지원실 운영 8,870 8,960 -90

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 6,870 6,960 -90

1.[초]정보화업무 운영 5,170 5,260 -90

1.일반수용비 5,170 4,360 810
소프트웨어 구입 및 도메인 등록비 : 

(210,000원*1종*1회) - 400,000원 =
-190,000

(성립전_2추)무선AP 및 연결케이블 구축

(목적) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교육운영비 0 900 -900
행사운영비 : (36,000원*25명*0회) - 

900,000원 =
-900,000

2.[초]원격교육 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육여건 개선 28,950 4,000 24,950
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1.교육환경개선 28,950 4,000 24,950

1.[초]PC구입 5,700 4,000 1,700

1.비품구입비 5,700 4,000 1,700
컴퓨터 및 주변 기기 구입 : (1,140,000원

*5종) - 4,000,000원 =
1,700,000

2.[초]교육환경개선 23,250 0 23,250

1.일반수용비 23,250 0 23,250
(성립전_2추)교육환경개선(도장)비(목적)

 : 20,250,000원*1교=
20,250,000

(성립전_2추)옐로카펫 설치비(목적) : 

3,000,000원*1개소*1교=
3,000,000

6.학교 일반운영 186,986 162,923 24,063

1.학교기관 운영 47,935 39,702 8,233

1.부서기본운영 26,780 26,780 0

1.[초]교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,880 17,880 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 21,155 12,922 8,233

1.[초]유치원운영 14,105 12,922 1,183

1.일반수용비 11,805 10,462 1,343
사무용품 및 유지보수비 : (51,700원*10종

*1회) - 600,000원 =
-83,000

공기청정기렌탈요금 : (34,050원*10개월*2

대) - 600,000원 =
81,000

환경개선(계단실 수선비) : (3,025,000원

*1종*1회) - 1,842,000원 =
1,183,000

정수기렌탈요금 : 27,000원*6개월*1대= 162,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 100 0 100 전화요금 : 10,000원*10회*1대= 100,000

4.여비 200 460 -260
학부모교육참석여비 : (30,000원*1명*0회)

 - 60,000원 =
-60,000

관내외출장여비 : (20,000원*10회*1명) - 

400,000원 =
-200,000

2.[유]유치원시설장비유지 7,050 0 7,050
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1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)유치원코로나19대응 교실소독

비(목적) : 50,000원*3회*4개월=
600,000

(성립전_2추)유치원코로나19대응 장난감소

독비(목적) : 300,000원*1회*3개월=
900,000

(성립전_2추)유치원코로나19대응 실외놀이

터소독비(목적) : 120,000원*1회*4대월=
480,000

(성립전_2추)유치원코로나19대응 방역물품

비(목적) : 7,000원*1종*10개*1회=
70,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
실외놀이터 정자 구입비 : 5,000,000원*1

회*1종=
5,000,000

2.시설 장비 유지 138,931 122,101 16,830

1.학교시설장비유지 138,931 122,101 16,830

1.[초]공공요금및제세공과금 29,460 29,460 0

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,460 6,460 0

2.[초]시설관리용역 14,365 13,772 593

1.일반수용비 14,365 13,772 593
3종시설물 정기점검비 : (880,000원*2회*1

교) - 1,600,000원 =
160,000

소방시설관리용역비 : (120,000원*12월*1

교) - 1,320,000원 =
120,000

일용인부 구입비 : 78,020원*2명*2회= 313,000

3.[초]시설일반관리 16,139 4,502 11,637

1.일반수용비 16,139 4,502 11,637
(성립전_2추)소규모수선비 : 3,190,000원

*1회*1교=
3,190,000

소규모수선비 : (494,950원*20회*1교) - 

5,392,000원=
4,507,000

시설소모품구입비 : (59,300원*50종*2회) 

- 2,000,000원 =
3,930,000

CT박스처리비 : (310,000원*1회) - 

300,000원 =
10,000

4.[초]학교시설유지관리 29,198 24,898 4,300

1.기간제직원인건비 27,888 23,888 4,000
(성립전_2추)시설관리직원 인건비 : 

1,000,000원*4개월*1명=
4,000,000

2.교직원복지비 300 0 300
시설관리직원 피복비 : 150,000원*1명*2회

=
300,000

3.기간제직원법정부담금 1,010 1,010 0

5.[초]깨끗한학교만들기 22,806 22,506 300

1.기간제직원인건비 21,626 21,626 0

2.교직원복지비 300 0 300 청소원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.기간제직원법정부담금 880 880 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]통학버스운영 26,963 26,963 0

1.기간제직원인건비 17,448 17,448 0

2.일반수용비 7,655 7,655 0

3.기간제직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.학교운영 협력 120 1,120 -1,000

1.학부모협력 120 1,120 -1,000

1.[초]학부모교육 120 1,120 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
학부모 연수 운영비  : (25,000원*20명*0

회) - 1,000,000원 =
-1,000,000

2.여비 120 120 0

7.학교시설 확충 3,000 3,000 0

1.시설확충 및 개선 3,000 3,000 0

1.시설확충및개선 3,000 3,000 0

1.[초]교내 시설 확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : -3,000,000원*1회*1교= -3,000,000

유치원예비비 : -1,000,000원*1회*1교= -1,000,000

세출합계 582,637 500,189 82,448
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